
 

 

                                                                                           (PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 30/2019) 

 

OGGETTO: Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014/2020 - Programma Operativo 
Nazionale plurifondo “Per la Scuola - Competenze e Ambienti per l’apprendimento” – Asse I 
“Istruzione” – OS/RA 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - Azione 10.2.7 
“Azioni di sistema per la definizione di modelli, contenuti e metodologie innovative (anche con 
declinazione a livello territoriale)” - Progetto: “Coding e robotica” – Codice progetto - 10.2.7.A2-
FSEPON-INDIRE-2017-1.  
Acquisizione di servizi specialistici di supporto alla ricerca finalizzati alla realizzazione di 
strumenti da utilizzare nella analisi e valutazione delle attività di ricerca (pregresse ed in 
corso). 
CUP: B59B17000000006 - CIG: Z5928B6F68 
Determina a contrarre e impegno di spesa 
Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 1) Ricerca per la didattica 
UPB: 113.1961 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 
Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola 2014-2020” sul Fondo 
Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 
22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 
 
CONSIDERATO che il progetto “PON Coding e Robotica” risulta inserito nel Programma Operativo 
Nazionale plurifondo (2014IT05M2OP001) “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020) Fondo Sociale Europeo, Codice progetto - 10.2.7.A2-FSEPON-
INDIRE-2017-1 - CUP - B59B17000000006; 
 
PRESO ATTO che con nota Protocollo ministeriale AOODGEFID n.0026458 del 4.10.2018 (Prot 
INDIRE n. 28013/G1 del 5.10.2018) il MIUR ha autorizzato la proroga del progetto di cui sopra al 
31.12.2019; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 
VISTA la richiesta di cui all’allegato B (all.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Jessica Niewint di 
provvedere all’acquisizione di servizi specializzati di supporto alla ricerca, finalizzati alla realizzazione 
di strumenti da utilizzare nella analisi e valutazione della ricerca, pregressa ed in corso; 
 
RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 
277 del 06.05.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 
procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 266 del 14.05.2019);  

ACQUISITA, contestualmente al modello B, dettagliata relazione tecnica prodotta e sottoscritta dalla 
Dott.ssa Jessica Niewint (all.to 2), in cui si evidenziano le peculiarità dei servizi richiesti e se ne 
motiva l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto all’Istituto per le Tecnologie Didattiche 
– Consiglio Nazionale delle Ricerche (ITD-CNR), in possesso di particolari qualifiche ed expertise 
accademiche e di ricerca; 

ACQUISITA altresì, con nota ns. prot. n. 25 del 02/01/2019 (all.to3), l’autorizzazione a procedere da 
parte dell’Autorità di Gestione PON 2014-2020 “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. 
ed, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 
 
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della 
Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A. non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli da acquistare; 
 
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 
prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 
Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro:  
 
VISTA la richiesta di disponibilità e proposta economica trasmessa da questa Amministrazione all’ 
ITD-CNR (all.to 4, ns. prot. n. 15134 del 27/05/2019); 

VISTO il preventivo trasmesso a mezzo pec dall’ITD – CNR in data 03.06.2019, contestualmente alla 
dichiarazione sostitutiva di certificazione circa il possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. e comunicazione del conto di tesoreria unica (all.ti 5 e 6, ns. prot. n. 16278 del 
03.06.2019); 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 
contestuale invio mediante PEC della lettera d’ordine sottoscritto con firma digitale (all.to 7) all’ ITD 
- CNR; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’ ITD - CNR emesso da INAIL con 
validità sino al 18/06/2019, (ns. prot. n. 16707 del 06.06.2019, all.to 8); 

ACQUISITO il casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici, dal quale si 
evince che non si sono annotazioni a carico dell’ ITD - CNR (ns. prot. n. 16708 del 06.06.2019, all.to 
9); 

DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., la Dott.ssa Valentina Cucci; 

 di impegnare a favore dell’ Istituto per le Tecnologie Didattiche – Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, CF 80054330586 con sede legale in Roma, Piazzale A. Moro 7, l’importo 
complessivo di € 4.900,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 5.978,00 (IVA al 22% inclusa) per 
lo svolgimento dei servizi in oggetto, a valere sul capitolo 113.1961 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.”, voce del piano dei conti integrato 01.01.001.0003, 
Missione: Ricerca e innovazione, Programma 1: ricerca per la didattica, Progetto: “PON 
Coding e robotica”– Codice progetto - 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1, CUP - 
B59B17000000006, Esercizio Finanziario 2019; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 
ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa 
da parte del competente ufficio (vedi all.to 7);   

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 
finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 
  

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 

 

                                    IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

NT ROMA 
VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

